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Annotatsiya. Ushbu maqolada oʻzbek adabiyotining zabardast vakili Zokirjon 

Xolmuhammad oʻgʻli Furqat lirikasining, xususan, ayrim gʻazal, muxammas va 

musaddaslarining oʻziga xos badiiyati tahlilga tortilgan. 
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Аннотация. В данной статье к анализу привлечено своеобразное искусство 

Фуркат-лирики, в частности, некоторых Газелей, мухаммасов и мусаддасов, 

забардастого представителя узбекской литературы закиржона холмухаммад оглы. 
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Annotation. In this article, Zakhirjan Kholmuhammad, a representative of Uzbek 

literature, drew on the analysis of the lyrics of his son Furqat, in particular some ghazals, 

mukhammas and musaddas. 
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Oʻzbek adabiyotiga yangicha yoʻnalishlar kiritgan shoir Furqat XIX asrning uchinchi 

choragida adabiyotimiz maydoniga kirib keldi. Adabiyotshunos olim Begali Qosimov uning 

asosan, lirik shoir ekanligini ta’kidlaydi. “Garchi u oʻzbek tilidagi ilk gazetada ishlagan, 

oʻnlab maqolalar e’lon qilgan birinchi oʻzbek gazetachisi, “Sarguzashtnoma”dek asar yozgan 

nosir boʻlsa-da, xalq qalbida koʻproq shoir sifatida qoldi”. Bu fikrlar isboti oʻlaroq, u oʻzbek 

adabiyotida gumanistik lirikaning rivojlanishiga munosib hissa qoʻshgan shoir sanaladi. 

Furqatning lirik merosi oʻzbek mumtoz adabiyotining go'zal namunalaridandir. U ehtiros 

toʻla gʻazallari, erkka tashna musaddaslari, hijron iztiroblari barq urib turgan she'riy 

maktublari bilan adabiyotimizga toza, tiniq ohanglar olib kirdi. 

Furqat ijodini oʻrganar ekanmiz, undagi janrlar xilma-xilligi va rang-barangligini 

kuzatishimiz mumkin. Furqat, avvalambor, lirik shoirdir. Uning ijodida gʻazal, muxammas, 

musaddas, manzuma, masnaviy kabi janrlar yetakchi oʻrin egallaydi. Xususan, dastlab uning 

ijodidagi gʻazallarga e'tibor qaratadigan boʻlsak, ularning mavzu koʻlami kengligi, ehtirosga 

toʻlaligi kitobxonni oʻziga tortadi. Shoirning har bir gʻazali  oʻziga xos tuzilishga, ifoda va 

ruhiyatga ega. Gʻazallarda qoʻllangan qofiya, radiflar-u badiiy san'atlar ijodkor maqsadini, 

uning ruhiyatini ochib berishga alohida xizmat qilgan. Shoir lirik merosining salmoqli qismi 

g‘azallar bo‘lib, ularning soni 200 atrofida: mavzulari, umumiy olib qaralganda, odam va 
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olam haqida. Inson – odamning ma’naviy dunyosi, mehri va qahri haqida, olamning obodligi, 

betimsolligi, olam va odam munosabatlari xususidadir. Furqat birinchi navbatda Navoiy va 

Fuzuliyni oʻziga ustoz deb biladi. Koʻproq shulardan ilhom oladi. Ba’zan bu ilhom mavzu va 

ohang uygʻunligi darajasiga koʻtariladi. Oʻz ijodining boshida uning yozgan g‘azallari 

mumtoz adabiyot namunalariga xos latif lavhalardan iboratligi haqida akademik Aziz 

Qayumov tomonidan uning gʻazallarini nashrga tayyorlagan adabiyotshunos 

A.Turdialiyevning “Muhabbat yoʻlida” nomli she’riy toʻplam soʻzboshisida e’tirof etiladi. 

Unda:"yor goʻzalligi, uning nafosatli surati, bezaklarining oʻziga yarashganligi, dilni maftun 

etuvchi fusunkor chiroyi oʻz aksini topgan"22,-deydi. 

Furqat sheʼrlarida ona yurt tabiati va bahor goʻzalligi, joʻshqin sevgi-muhabbat va chin 

insoniy fazilatlar, hayot shodliklaridan quvonish va turmush tashvishlaridan shikoyat qilish, 

umuman, odam va olam, kishilarning maʼnaviy dunyosi, mehri va qahri yaqqol tasvirlangan. 

Masalan, “Bahor ayyomida gulgasht etarga bir chaman boʻlsa”, “Umr xush oʻtmas bahor 

ayyomi sahro boʻlmasa”, Surmadin koʻzlar qaro, qoʻllar xinodin lolarang”, “Koʻngul dardigʻa 

topmay boraman hargiz davo istab”, “Fasli navbahor oʻldi ketubon zimistonlar” kabi 

misralar bilan boshlanuvchi gʻazallari, “Etti falak”, “Biri”, “Istar koʻngul”, “Doʻst”, “Kokulung” 

radifli muxammaslari, Navoiy gʻazallariga taxmislari davr sheʼriyatining ham gʻoyaviy, ham 

badiiy jihatdan yetuk namunalari hisoblanadi. 

Ta’kidlab oʻtganimizdek, Furqat o‘zbek adabiyotida mashhur g‘azalnavis shoir sifatida 

qadrlanadi. Shoirning bir qator g‘azallari aruz vaznidagi mumtoz lirikamizning go‘zal 

namunalari hisoblanadi. Jumladan: 

Yashnab oʻtsang lolagun xil’at kiyib, aylab shitob, 

Tushmagʻaymu rasa ahlin jonlarigʻa pechu tob. 

bayti bilan boshlanuvchi gʻazali an'anaviy 7 baytni tashkil etadi. Qofiyalanish tartibi:   

a-a, b-a, d-a, s-a va hokazo. Ushbu gʻazal aruzning ramal bahrida yozilgan boʻlib, ramali 

musammani mahzuf tarzida boʻladi. Gʻazalning gʻoyaviy mazmuniga kelinadigan boʻlsa, 

ushbu gʻazal ishqiy-intim lirikaning ajoyib namunasi boʻla oladi. 

Volai ruxsoring, ey, gul, gulshan ichra andalib, 

Ishqing emas, shavqing oʻtida oʻrtanib boʻlsa kabob. 

Aytib oʻtganimizdek, shoirning bu gʻazali ishq-muhabbat mavzusida yozilgan boʻlib, 

lirik qahramon toʻgʻridan toʻgri yorga murojaat qiladi (ey, gul) Furqat lirikasida oʻzini 

bulbulga qiyos etishining koʻplab namunalari uchraydi. Yuqoridagi baytda ham buni 

koʻrishimiz mumkin (andalib-bulbul). Buning asosiy sababi esa Furqat taqdir taqozosi va 

davr oʻyinlari bois yurtidan olislarda yashashga majbur boʻladi. Bu holdan chuqur qayg'uga 

tushgan shoir oʻzini gulzoridan ayrilgan bulbulga qiyos etadi. Buni uning "Adashganman" 

muxammasida ham kuzatishimiz mumkin: 

Kishi holimni bilmas mehribonimdin adashganman,  

                                                           
22

 …Furqat. Muhabbat yo'lida, she’rlar-Toshkent.Yangi asr avlodi.2009 
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Vatan ovoradurmen bo'stonidin adashganman,  

Vatansiz benavodurmen, makonidin adashganman,  

G'aribi kuyi g'urbat xonumonidin adashganman,  

Va yo bir murg'i vahshiy oshyonidin adashganman. 

"Fasli navbahor oʻldi ketibon zimistonlar…" misralari bilan boshlanuvchi gʻazalga 

e'tibor qaratadigan boʻlsak, ushbu gʻazal tabiat lirikasining go'zal namunasi hisoblanadi. 

Unda koʻklam kelishi bilan tabiatda roʻy berayotgan oʻzgarishlarni sinchiklab kuzatgan 

shoirning qalb kechinmalari oʻz ifodasini topadi. Shoir oʻtkinchi umrni goʻzallik qoʻynida 

ezgulik bilan oʻtkazishni istaydi. Chunki bahorgina emas, umr ham oʻtkinchi - "gʻanimat": 

Fasli navbahor oʻldi, ketibon zimistonlar, 

Doʻstlar gʻanimatdur, sayr eting gulistonlar. 

Bu gʻazal aytib oʻtganimizdek, tabiat mavzusida yozilgan gʻazal boʻlib, 8 baytni tashkil 

etadi. Vazni: hazaji musammani ashtar vaznida boʻlib, bu gʻazalning e'tiborli jihati - unda 

radif qatnashmagan. Bilamizki, gʻazalda badiiy san'atlarlardan unumli foydalanish ijodkor 

ruhiyatini ochib berishga xizmat qiladi. Shoirning bu gʻazalida ham badiiy san'atlarning bir 

necha turi qoʻllangaligini koʻrishimiz mumkin. Xususan, yuqoridagi birinchi baytda tazod 

(zimistonlar - gulistonlar) san'ati qoʻllangan. Keyingi baytlarda ham turli xil badiiy 

san'atlarlarni tahlilga tortishimiz mumkin: 

Nastaran yuvib yuzni, yosumon tuzib o‘zni, 

Nargis ochibon ko‘zni intizori yoronlar.  

Yuqoridagi misralarda tanosub san’atining o‘ziga xos namunalari: nastaran, yosuman, 

nargis kabi so‘zlar orqali ochib berilgan. 

Qumrilar qilib ku-ku, bulbul aylabon chah-chah,  

Sarv gul uza doim tortar oh-u afg‘onlar.  

Tanosub - qumrilar, bulbul, gul, sarv. Intoq-bulbulning oh-u fig'on chekishi; Intoq-

mumtoz adabiyotda jonlantirishning bir turi sifatida qaraladi, ya'ni u nutq bilan bogʻliq 

badiiy sanʼat boʻlib, narsa va hodisalarni nutq egasi sifatida tasvirlaydi. Yuqoridagi baytda 

ham u ifoda koʻlamini yanada oshirishga, tasvirning ta'sirchanligini ta'minlashga xizmat 

qilgan. 

Bulbul oʻqug‘och yig‘lab subhidam xazon faslin, 

  G‘uncha qon yutub, yuz chok etti gul giribonlar.  

Tashxis-bulbul oʻqugʻoch yigʻlab; Mumtoz adabiyotda eng keng tarqalgan badiiy sanʼat 

turlaridan biri. Unda shaxsga xos sifatlarni jonsiz narsa va hodisalarga beriladi. Ikkinchi 

misrada ham shoir gʻunchaning qizarishini "qon yutish" bilan qiyoslab, jonlantiradi. 

Furqat ijodini oʻrganar ekanmiz, shoir lirikasining mavzu koʻlami kengligi, tasvir 

ifodasining ta'sirchanligi, lirik qahramon ruhiyatining toʻlaqonli ochib berilishini 

koʻrishimiz mumkin. She'rlarida qoʻllangan tasviriy vositalar va badiiy sanʼatlar shoirning 

poetik mahoratidan dalolat berib, ijodkor tilining lug'aviy boyligi va soʻz qoʻllash mahoratini 

belgilashda alohida ahamiyatga ega.  
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Fikrlarimni yakunlar ekanman, Furqat hayoti, ijodini oʻrganish jarayonida yozgan 

she'rim bilan xulosalamoqchiman: 

Yigʻladi she'riyatda gʻamga giriftor Furqat, 

Ona yurt jamoliga har on intizor Furqat, 

Oʻz yurtida topmadi qardoshidan mehr-u vafo 

Oʻzga elda chaman izlar fasli navbahor Furqat. 

Koʻngil yorni, yurak yurt sogʻinchin qumsar hargis, 

Shoir dardini tinglab subhidam yigʻlar nargiz. 

Hajr yuki sol oʻldi, mulki Qoshgʻar bagʻrida 

Yurtda agʻyor she'r ahlin, ta'qib etar izma-iz. 

Vatan tuprogʻiga yov boʻlsa doim hukmron, 

Avom nola aylajak, avj olar oh-u figʻon 

Yashashga kun yoʻq xalqqa, ziyoliga halovat 

Shoir ahli darbadar, oʻzga elda bagʻri qon. 

Yuraklarda yashaysan ona Turon, ona Turon, 

Darbadar farzandlaring, intilishlar sen tomon 

Furqat, Zavqiy, Muqimiy firoqingda toʻkdi yosh 

Yashayapsan, ona Turon, ular koʻnglida hamon. 
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